Mustafa’nın (ö. 1109/1697-98) Şerhu’l-cedîd’i,15 Mehmed b. Mustafa b.
Musa’nın el-Hediyye Şerhi’l-Cezeriyye’si,16 Süleyman Efendi’nin (ö.
1163/1750) Şerh-u Cezerî’si,17 İsmail Nazîf b. Hüseyin İmamzâde’nin (ö.
1180/1766-67) Vüdûhu’l-merâm’ı,18 Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö.
968/1561) Şerhu Mukaddimeti’l-Cezerî’si,19 Mehmed Bedreddîn Mün-
şî’nin (ö. 1001/1592) Şerhu Mukaddimeti İbni’l-Cezerî’si20 bahsi geçen
şerhlerden bazılarıdır.

Yukarıda geçtiği üzere İbnü’l-Cezerî’nin Mukaddimesi’nin çok sayıda
Türkçe tercümesi de vardır. Hüseyin b. Hasen es-Sirozî’nin (ö. 1000/1592)
Tecvîdü’s-sahîh fî lisâni’l-fasîh’i,21 Hüseyin b. Ali Amasî Hüseynî’nin (ö.
1068/1657-58) Dürr-u meknûn’u,22 Halil b. Salih Akkirmânî’nin (ö.
1159/1746) Terceme-i Mukaddimeti’l-Cezeriyye’si,23 mezkûr eserle alaka-
lı yapılmış tercüme çalışmalarındandır.

etmesinin ardından maksat bölümünde İbnü’l-Cezerî’nin Mukaddimesi’ndeki beyitleri ele alıp
sırasıyla açıklamıştır. Müellif, bu işlemi yaparken öncelikle tek tek beyitlerde geçen kelimelere
dair bilgi verdikten sonra bunların iraplarına değinmiştir.

Osmanlı manzum tecvîd eserlerinden bir diğeri Şumnulu Hâfız Hilmi
Efendi’nin (ö. 1200/1785) Zafer ismiyle de bilinen manzum tecvîdidir.
Arkadaşlarının isteği üzerine eserini kaleme alan Şumnulu, kendisinden
önce manzum tarzda böyle bir tecvîd eserinin yazılmadığı iddiasını güt-
mektedir. Risâlede tecvîd konuları kısa kısa ele alınmaktadır.24 Hamdul-
lah b. Hayreddîn’in (ö. 983/1575) dönemindeki hâfızların, harflerin hak-
kını vermeksizin, Kur’ân okumalarına tepki olarak yazdığı; buna binaen
harflerin mahreç ve sıfatlarının yanı sıra tecvîd ilminin diğer konularına
değindiği ‘Umdetü’l-‘irfân fî vasfi hurûfi’l-Kur’ân adlı eseri konuyla ilgili
verilebilecek bir diğer örnektir.25 Reîsülkurrâ Mehmed Diyarbakırî’nin (ö.
1235/1820) iki yüz küsur beyitten oluşan Nazmü’l-ehem adlı tecvîd risâ-
lesi de manzum şekilde yazılmış tecvîd eserlerindendir. Diyarbakırî, ese-
rinde tecvîdin gerekliliği, Kur’ân öğrencisi ve öğreticisinin riayet etmesi
gereken şart ve edeplerle Kur’ân öğrenirken gerekli hallerden bahsetmiş-
tir. Eser, tecvîd kaidelerini de içermektedir.26

Manzum tecvîd eserlerinden bazıları, tecvîd ilminin sadece bir yönüy-
le alakalı olacak şekilde yazılmıştır. Ebûbekir Ahmed İbnü’l-Cezerî’nin (ö.
835/1432) içeriğinde tecvîd konularından sadece idğam mevzusunu ele
aldığı el-‘İlâm fî ahkâmi’l-idğâm adlı risâlesi bu tarz manzum teliflerden-
dir.27 Yine Şumnulu Hâfız Hilmi Efendi’nin secâvend diye bilinen vakf
işaretleriyle alakalı konuları ele aldığı manzum Tertîbü Secâvend-i hurûf
adlı eseri de bu durumun misallerindendir.28

Risâlede Âsım kıraati merkeze alınır-
ken; konuları işlerken de genelde cumhurun görüşü belirtilmiş, bazen de
tercih edilen yorum zikredilmiştir.30

Bahsi geçen eserle ilgili birtakım şerh ve tercümeler yapılmıştır. Bu du-
rum, eserin değerini ve Osmanlı tecvîd ilmine katkısını göstermesi açısın-
dan oldukça önemlidir. Bahis geçen şerhlere gelince Dâvûd-u Karsî (ö.
1169/1756), Birgivî’nin bu risâlesinin muhtasar olması hasebiyle, eser için
bir şerh kaleme almıştır. Mezkûr eserin adı Şerhu’d-Dürri’l-Yetîm’dir.
Risâlede öncelikle Birgivî’nin ifadelerine yer verilmiş sonrasında kısa
açıklamalarla eserin şerhi yapılmıştır.31 Bahsi geçen eser için yapılan bir
diğer şerh çalışması, Muhammed Saîd Darendevî’nin (ö. 1210/1795) Cev-
heru’l-vesîm Şerhu Dürri’l-Yetîm’idir.32 Ahmed Fâiz b. Muhammed er-
Rûmî el-Akhisârî’nin (ö. 1041/1631) Şerhu’d-Dürri’l-yetîm fi’t-tecvîd’i33
de eser üzerine yapılan şerh çalışmalarındandır. İbn Atavî Mustafa b. İb-
rahim’in (1146/1733-34) Tercüme-i Dürri’l-yetîm’i,34 Ali Mehdi b. Hüse-
yin Edirnevî (Eskicizâde)nin (ö. 1243/1827-28) Tercüme-i Dürri’l-yetîm’i35

29 Birgivî, ed-Dürru’l-yetîm, 297, 1 H Hüsnü Paşa 01182-007, 1a.
30 Eserin özellikleri ve içeriğiyle alakalı geniş bilgi için bk. Cuma Öztürk, İmâm Birgivî’nin ed-

Dürru’l-Yetîm Adlı Risâlesi (İnceleme ve Tahkîk), (Yüksek Lisans Tezi, Fatih Sultan Mehmet
Vakıf Üniversitesi, 2018).

Yûnus Ispartavî’nin Tercüme-i Dürri’l-yetîm’i36 de zikri ge-
çen risâleyle ilgili yapılan tercüme niteliğindeki eserlerdir.

Osmanlı tecvîd yazımına damgasını vuran eserlerden bir diğeri Kara-
baş Tecvîdi’dir. Abdurrahman Karabaşî’ye (ö. 904/1498) ait eser, Osman-
lı Türkçesi’yle ele alınmış; yazıldığı günden bu yana bu topraklarda en çok
okutulan tecvîd kitabı olmuştur.37 Mezkûr tecvîdin muhtasar olması ha-
sebiyle ve bazı yerlerinin birtakım izahlara ihtiyaç duyduğu düşüncesiyle
eserle alakalı birçok şerh çalışması kaleme alınmıştır. Hasan b. Muham-
med’in (ö. 1136/1723-24) Şerhi Cedîd-i Karabaş’ı38 bu tarz eserlere bir
örnektir. Ancak bu risâle, Karabaş Tecvîdi’nin sadece bir bölümünün şer-
hini içermektedir. Karabaş tecvîdine şerh mahiyetinde yazılmış bir diğer
tecvîd eseri, Debreli Abdülkerim Efendi’nin (ö. 1305/1887) Mîzânü’l-hurûf
ve şifâü’l-ebdân’ıdır. Bu eser de bir önceki şerh çalışmasının aksine Kara-
baş Risâlesi’nin tamamını içermekle beraber mezkûr tecvîdde bulunma-
yan tecvîdin tarifi, mevzûsu ve gayesinin yanı sıra harflerin sıfatları ve
mahreçleriyle tecvîdin fazileti ve Kur’ân öğrenen-öğreten kimselerin dik-
kat etmesi gereken hususları içermektedir. Yine secâvend, lahn, meşhur
hatalar ve manayı bozan okuyuşlar meselesi de Karabaş Tecvîdi’nde ol-
mayıp eserde mevcut olan konulardandır.39

Osmanlı tecvîd ilminde kendisiyle alakalı değinilmesi gereken telifler-
den biri de Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1145/1732) Cühdü’l-mu-
kill adlı eseridir. Zira eser, sonrasında kaleme alınan tecvîdle alakalı bir-
çok esere kaynaklık etmiştir. Cühdü’l-mukill’in içeriğine gelince eserde
tecvîdin mahiyeti, mevzûu ve hükmü gibi konuların yanı sıra tecvîd kai-
deleriyle mezkûr ilimle alakalı dikkat edilmesi gereken hususlara değinil-
miştir.

Eserle alakalı
Abdullah Emin Çimen’in dipnotlarla zenginleştirme ve Latince’ye aktar-
ma suretiyle yapmış olduğu bir çalışma mevcuttur.44

Tecvîd eserlerinin bazıları tecvîd konularının hemen hemen tamamını
içerirken bir kısmı da bu ilmin sadece bazı meselelerine yönelik ele alın-
mıştır. Örneğin Şaban Efendi’nin (ö. 1097/1686) Risâle fî ‘ilmi’t-tecvîd’i,45
tecvîdin konularının çoğunu içerirken; bazı eserler de tecvîd ilminin sa-
dece bir yönüyle alakalıdır. Ahmed b. Hasan Bozkırî’nin (ö. 1220/1805)
sadece idğâmlarla ilgili Risâletü’l-idğâm’ı,46 Saçaklızâde’nin Risâle fî
mehârici’l-hurûf’’u47 bu durumun örneklerindendir.

Osmanlı tecvîd eserlerinde dikkat çeken bir diğer husus, mezkûr eser-
lerde tecvîdin gerekliliği, Kur’ân’ın faziletleri, Kur’ân okuma üslûbu, hâ-
fızlara gerekli olan şeyler, Kur’ân’ı öğrenme yolu vs.

‘ilmi’t-tecvîdi ve’l-kırâa’sı bu tarzda yazılmış tecvîd eserlerindendir.48. Yi-
ne Sultan sarayında şeyhülkurrâ ve Temyîzü’l-Muallimîn’de memurluk
görevinde bulunan Mehmed Emin Efendi’nin (ö. 1298/ 1881) Kur’ân öğ-
reticilerinin bilmeleri gereken bir kısım bilgilere dair kaleme aldığı Ver-
dü’l-müfîd adlı risâlesi, bu tarz eserlere verilebilecek bir diğer örnektir.49
Bu bağlamda Ahmed Efendi’nin (Hacı Ziyâeddîn) (ö. 1333/1915) Vesîle-
tü’l-gufrân adlı eserini de zikretmek gerekir ki o, mezkûr risâlede, her bir
başlığın altında mevzuların tatbikini gösterip sual adı altında konuyla il-
gili sorular sormaktadır.50

Tecvîd kaidelerinin resm-i hat ve kıraate dair bilgilerle birlikte ele alın-
dığı da olmuştur. Molla Halil Siirdî’nin (ö. 1259/1843) Ziyâü kalbi’l-‘arûf
fi’t-tecvîd ve’r-resm ve ferşi’l-hurûf adlı eseriyle bunun şerhi niteliğindeki
Şerhu Ziyâi kalbi’l-‘arûf adlı telifi, bu durumun örneklerindendir.

758, 58b-79b.

19

yükselterek Kur’ân okumaları üzerine eserini ele almış, bu amaca binaen
eserde özellikle Kur’ân harflerinin mahreçleriyle sıfatlarını zikretmiştir.
Bununla beraber eserde tecvîd kaidelerine de yer verilmiştir.54 Zelle-
tü’l-kârî ile alakalı bir başka eser, Hüseyin b. İskender’in (ö. 1084/1673)
Lübâbü’t-tecvîd li’l-Kur’âni’l-Mecîd’idir.55 Ömer b. Mustafa’nın Risâle
fi’l-kırâa adlı eseri de halkın Kur’ân okurken okuduğu hatalarla ilgili ya-
zılmış eserlerdendir.56

Son olarak tecvîd konularına dahil olan mehâricü’l-hurûfla alakalı dâd
harfinin seslendirilmesi hususuna da değinmek gerekir ki bu konuda da
Osmanlı’da çok sayıda eser kaleme alınmıştır.57 Ali b. Süleyman el-
Mansûrî’nin dâd harfiyle alakalı Reddü’l-ilhâd fi’n-nutki bi’d-dâd ve
er-Risâletü’r-reddiyye fî Risâlet-i Ebî Ğanem58 adlı risâleleri, Dülgerzâde
İmamı Hacı Mahmûd Efendi’nin (ö. 1166/1753) Hidâyetü’t-tullâb
fi’n-nutki bi’d-dâd, Risâle fî îdâhi Hidâyeti’t-tullâb ve er-Risâletü’l-Mah-
mûdiyyetü’d-dâdi’l-hâlisa adlı eserleri,59 Yûsufefendizâde Abdullah Hil-
mi’nin (ö. 1167/1754) Risâle fî harf-i dâdi’s-sahîha’sı60 ile Muhammed b.
Mustafa el-İzmirî’nin (ö. 1154/1741) Risâle fi’d-dâd’ı61 konuyla alakalı
zikre değer eserlerdendir.62

54 Hamdullah b. Hayreddîn, Umdetü’l-‘irfân fî vasfi hurûfi’l-Kur’ân, Süleymaniye, Ayasofya, nr.
4796, 1b-31a.

55 Hüseyin b. İskender, Lübâbüt-tecvîd li’l-Kur’âni’l-Mecîd, Süleymaniye, Hacı Selim Ağa, nr.
402, 78b;

56 Ömer b.